
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

     24.02.2025                                       р.п. Знаменка                                            №   204 

 

О внесении изменений в постановление администрации Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области от 17.01.2024 № 83 «Об утверждении 

муниципальной программы Знаменского муниципального округа Тамбовской 

области «Доступная среда» (с изменениями от 24.01.2025 № 85) 
 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального округа от 

09.01.2024 № 18 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Знаменского муниципального округа», на основании 

решений Совета депутатов Знаменского муниципального округа от 20.12.2024 № 

292 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области от 13.12.2023 № 117 «О бюджете 

Знаменского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», от 20.12.2024 № 291 «О бюджете 

Знаменского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» администрация округа постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Знаменского муниципального 

округа Тамбовской области от 17.01.2024 № 83 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского муниципального округа «Доступная среда» (с 

изменениями от 24.01.2025 № 85) (далее – муниципальная программа) следующие 

изменения: 

1.1. приложение № 2 к муниципальной программе Знаменского 

муниципального округа «Доступная среда» - перечень мероприятий 

муниципальной программы Знаменского муниципального округа «Доступная 

среда» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления муниципального 



2 

образования Знаменский муниципальный округ Тамбовской области - газете 

«Информационный вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской 

области» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

округа в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации округа В.Н. Островерхову. 

 

  

Врио главы Знаменского 

муниципального округа                                                                           Т.К. Ермолаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации округа 

   от      24.02.2025 №204 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                  к муниципальной программе 

            Знаменского муниципального округа 

                                                                                                                          «Доступная среда» 

 

 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Доступная среда» 
 

 

п/п 

Наименование 

программы, 

основного 

мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

Наименование 
Единица 

измерения 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное мероприятие 1. «Обеспечение государственных гарантий инвалидам» 

 
 

1. 

Обеспечение 

государственных 
гарантий 

инвалидам 

Администрация 

Знаменского 
муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих уровень 

доступности 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 
жизнедеятельности, в 

общей численности 

инвалидов в 

Знаменском 

муниципальном округе 

Тамбовской области. 

 

% 

2024 75,0 0 0 0 0 0 

2025 76,0 0 0 0 0 0 

2026 77,0 0 0 0 0 0 

2027 78,0 0 0 0 0 0 

2028 79,0 0 0 0 0 0 

2029 80,0 0 0 0 0 0 



4 

 

 2030 81,0 0 0 0 0 0 

1.1 

Организация 

встреч главы 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, с 

инвалидами и 
другими 

маломобильными 

группами 

населения, 

руководителем 

районной 

общественной 

организации 
инвалидов, 

руководителями 

учреждений, 

организаций с 

целью выработки 

совместных 

предложений по 

формированию 
доступной среды 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 
области 

Выявление социально 

значимых проблем 

инвалидов и 

маломобильных групп 
населения Знаменского 

муниципального округа 

Ед. 

2024 2 0 0 0 0 0 

2025 2 0 0 0 0 0 

2026 2 0 0 0 0 0 

2027 2 0 0 0 0 0 

2028 2 0 0 0 0 0 

2029 2 0 0 0 0 0 

2030 2 0 0 0 0 0 

1.2. 

Организация 
работы со 

средствами 

массовой 

информации 

(размещение 

информации, 

статей по вопросам 

социальной 
защиты и 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Привлечение внимания 

общественности к 

проблемам инвалидов 

Ед. 

2024 3 0 0 0 0 0 

2025 3 0 0 0 0 0 

2026 3 0 0 0 0 0 

2027 3 0 0 0 0 0 

2028 3 0 0 0 0 0 



5 

реабилитации 

инвалидов, 

размещение 
объявлений) 

2029 3 0 0 0 0 0 

2030 3 0 0 0 0 0 

1.3. 

Проведение 

совещаний, 

семинаров, 
«круглых столов», 

мероприятий по 

проблемам 

инвалидов 

Администрация 
Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области; 

отдел образования 

администрации 

Знаменского 

муниципального 
округа Тамбовской 

области; отдел 

культуры, туризма и 

архивного дела 

администрации 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 
области, Знаменская 

районная организация 

ТОО ООО «ВОИ» 

Выявление наиболее 
значимых проблем 

инвалидов и их решение 

Ед. 

2024 2 0 0 0 0 0 

2025 2 0 0 0 0 0 

2026 2 0 0 0 0 0 

2027 2 0 0 0 0 0 

2028 2 0 0 0 0 0 

2029 2 0 0 0 0 0 

2030 2 0 0 0 0 0 

1.4. 

Актуализация 

банка данных 
инвалидов 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

отдел образования 
администрации  

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области. 

Выявление потребности 

в реабилитацион-ных 

услугах инвалидов 
 

Ед. 

2024 - 0 0 0 0 0 

2025 - 0 0 0 0 0 

2026 - 0 0 0 0 0 

2027 - 0 0 0 0 0 

2028 - 0 0 0 0 0 

2029 - 0 0 0 0 0 

2030 - 0 0 0 0 0 

1.5 

Организация и 

проведение 

культурно-

досуговых, 

спортивных 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Вовлечение инвалидов 

в культурно-досуговые, 

спортивные 

мероприятия 

тыс. 

руб. 

2024 1 5,0 0 0 5,0 0 

2025 1 1,9 0 0 1,9 0 



6 

мероприятий для 

инвалидов 

отдел культуры, 

туризма и архивного 

дела администрации 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 
области, 

отдел образования 

администрации 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области. 

2026 1 5,0 0 0 5,0 0 

2027 1 5,0 0 0 5,0 0 

2028 1 5,0 0 0 5,0 0 

2029 1 5,0 0 0 5,0 0 

2030 1 5,0 0 0 5,0 0 

1.6 

Подготовка и 

проведение 
совместно с 

общественной 

организацией 

инвалидов 

муниципального 

округа 

социологического 

опроса по 
определению 

приоритетных и 

первоочередных 

объектов 

социальной и 

транспортной 

инфраструктур, 

средств 
транспорта, связи 

и информации с 

целью их 

последующей 

модернизации 

(дооборудования) 

и обеспечения 

доступности для 
инвалидов 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 
области, 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг 

для населения 

Знаменского 

муниципального 

округа» (по 

согласованию), 
ТОГБУЗ «Знаменская 

ЦРБ» (по 

согласованию). 

Доля инвалидов, 
положительно 

оценивающих 

отношение населения к 

проблемам инвалидов, 

в общей численности 

опрошенных 

инвалидов в 

Знаменском 
муниципальном 

округе. 

Составление перечня 

объектов социальной и 

транспортной 

инфраструктур, 

средств транспорта, 

связи и информации с 
целью их 

последующей 

модернизации 

(дооборудования) и 

обеспечения 

доступности для 

инвалидов 

% 

2024 

 
58,0 0 0 0 0 0 

2025 58,1 0 0 0 0 0 

2026 59.0 0 0 0 0 0 

2027 60,0 0 0 0 0 0 

2028 60,2 0 0 0 0 0 

2029 60,5 0 0 0 0 0 

2030 61,0 0 0 0 0 0 



7 

1.7 

Паспортизация и 
классификация 

действующих 

объектов 

социальной и 

транспортной 

инфраструктур, 

средств 

транспорта, связи 
и информации с 

целью их 

последующей 

модернизации 

(дооборудования) 

и обеспечения 

доступности для 

инвалидов 
информационной 

поддержки через 

средства массовой 

информации 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовкой 

области, 

ТОГБУ СОН «Центр 
социальных услуг 

для населения 

Знаменского 

муниципального 

округа» (по 

согласованию), 

ТОГБУЗ «Знаменская 

ЦРБ» (по 
согласованию). 

Доля приоритетных 
объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов, 

нанесенных на карту 

доступности 

Тамбовской области 

Знаменского 
муниципального 

округа, по результатам 

их паспортизации, 

среди всех 

приоритетных 

объектов и услуг 

Утверждение перечня 

объектов, подлежащих 
переоборудованию, 

реконструкции и 

капитальному ремонту 

% 

2024 100,0 0 0 0 0 0 

2025 100,0 0 0 0 0 0 

2026 100,0 0 0 0 0 0 

2027 100,0 0 0 0 0 0 

2028 100,0 0 0 0 0 0 

2029 100,0 0 0 0 0 0 

2030 100,0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2. Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН, приспособление жилых помещений и общего имущества в МКД с учетом потребностей инвалидов 

2. 

Приспособление 

жилых помещений 
и общего 

имущества в МКД 

с учетом 

потребностей 

инвалидов 

Администрация 
Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Доля доступных  жилых 
помещений и общего 

имущества в  МКД с 

учетом потребностей 

инвалидов  

% 

2024 86,6 0 0 0 0 0 

2025 87,0 3,1 0 0 3,1 0 

2026 87,5 0 0 0 0 0 

2027 88,0 0 0 0 0 0 

2028 81,5 0 0 0 0 0 



8 

2029 82,0 0 0 0 0 0 

2030 85,5 0 0 0 0 0 

2.1 

Обеспечение 

доступности 

приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных 
сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и 

других МГН. 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 
округа Тамбовской 

области 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

МГН приоритетных 

объектов, социальной, 

транспортной 
инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных объектов. 

% 

2024 85,0 0 0 0 0 0 

2025 85,1 0 0 0 0 0 

2026 86,2 0 0 0 0 0 

2027 87,0 0 0 0 0 0 

2028 87,5 0 0 0 0 0 

2029 88,0 0 0 0 0 0 

2030 85,0 0 0 0 0 0 

2.2 

Адаптация 

учреждений 

культуры 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, 
пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

Отдел культуры, 

туризма и архивного 

администрации 
Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области. 

Доля приоритетных 

объектов культуры, 

доступных для 
инвалидов и других 

МГН, в общем 

количестве 

приоритетных объектов 

в сфере культуры. 

тыс. 

руб. 

2024 85,0 0 0 0 0 0 

2025 85,1 0 0 0 0 0 

2026 86,2 0 0 0 0 0 

2027 87,0 0 0 0 0 0 



9 

средств 

ориентации для 

инвалидов по 
зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий). 

2028 87,5 0 0 0 0 0 

2029 88,0 0 0 0 0 0 

2030 85,0 0 0 0 0 0 

2.3 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Знаменский 

краеведческий 

музей» в 
р.п.Знаменка: 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, 

пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 
путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 

ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-
гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий и др.) . 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Знаменский 
краеведческий музей» 

Создание условий для 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

учреждениям культуры 

тыс. 

руб. 

2024 1 0 - 0 0 - 

2025 1 0 0 0 0 0 

2026 1 0 0 0 0 0 

2027 1 0 0 0 0 0 

2028 1 0 0 0 0 0 

2029 1 110,0 0 0 110,0 0 

2030 1 0 0 0 0 0 

2.4 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

Создание условий для 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

тыс. 

руб. 
2024 0 110,0 0 0 110,0 0 



10 

культуры 

«Знаменская 

централизованная 
библиотечная 

система» 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, 

пандусных 

съездов, 

расширение 
дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 

ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 
санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий). 

«Знаменская 

централизованная 

библиотечная 
система» 

 

учреждениям культуры. 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 110,0 0 0 110,0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

2.5 

Муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры 

«Знаменский дом 

культуры» в р. п. 

Знаменка 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, 
пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Знаменский дом 

культуры» 
 

Создание условий для 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

учреждениям культуры 

тыс. 

руб. 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 110,0 0 0 110,0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 



11 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 
ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий). 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

2.6 

Адаптация 

учреждений 
физической 

культурой и спорта 

(проведение работ 

по адаптации 

спортивных 

сооружений, 

включая 

реконструкцию и 
ремонт входных 

групп, лестниц, 

пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 
оказания услуг, 

санитарно-

гигиенических 

помещений, 

средств 

ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 
санитарно-

гигиенических 

помещений. 

Отдел культуры, 

туризма и архивного 

администрации 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Доля приоритетных 

объектов физической 

культуры и спорта. 

Доступных для 

инвалидов и других 

МГН, в общем 

количестве 

приоритетных объектов 
физической культуры и 

спорта 

%/ед. 

2024 52,0 0 0 0 0 0 

2025 52,5 0 0 0 0 0 

2026 53,0 0 0 0 0 0 

2027 53,5 0 0 0 0 0 

2028 54,0 0 0 0 0 0 

2029 54,5 0 0 0 0 0 



12 

Прилегающих 

территорий и др.) 
2030 56,0 0 0 0 0 0 

2.7 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

дополнительного 

образования 
«Знаменская 

детско-юношеская 

спортивная 

школа», 

р.п.Знаменка 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, 
пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 
ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий и др.) 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования 

«Знаменская детско-

юношеская 

спортивная школа» 

 

Создание условий для 

беспрепятственного 
доступа инвалидов к 

учреждениям 

дополнительного 

образования 

тыс. руб. 

2024 0 10,0 0 0 10,0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 110,0 0 0 110,0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

2.8 

Создание условий 

для получения 

детьми-

инвалидами 

Отдел образования 

администрации 

Знаменского 

муниципального 

Доля дошкольных 

образовательных 

организаций, в которых 

создана универсальная 

% 2024 100,0 0 0 0 0 0 



13 

качественного 

образования в 

дошкольных 
образовательных 

организациях 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, пандусов, 

поручней, 

расширение 

дверных проемов, 
путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 

ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 

оснащение 
специальным, в 

том числе 

учебным, 

реабилитационным

, компьютерным 

оборудованием и 

др.) 

округа Тамбовской 

области 

безбарьерная среда для 

инклюзивного 

образования детей-
инвалидов, в общем 

количестве дошкольных 

образовательных 

организаций 

2025 100,0 0 0 0 0 0 

2026 100,0 0 0 0 0 0 

2027 100,0 0 0 0 0 0 

2028 100,0 0 0 0 0 0 

2029 100,0 0 0 0 0 0 

2030 100,0 0 0 0 0 0 

2.9 

Муниципальное 

бюджетное 
дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Знаменский 

детский сад 

«Ромашка», р.п. 

Знаменка 

(оборудование 
входных групп, 

лестниц, 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Знаменский детский 

сад «Ромашка» 

 
 

Создание условий для 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

учреждениям 

дошкольного 

образования 

тыс. руб. 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 20,0 0 0 20,0 0 



14 

пандусных 

съездов, 

расширение 
дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 

ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 
санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий и др. 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 110,0 0 0 110,0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

2.10. 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 
учреждение 

«Знаменская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа», р.п 

Знаменка 

(оборудование 

входных групп, 
лестниц, 

пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 
средств 

ориентации для 

инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 
«Знаменская средняя 

общеобразовательная 

школа», р.п Знаменка 

 

- 

 

Создание условий для 
беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

учреждениям 

образования. 

тыс. руб. 

2024 1 0 0 0 0 0 

2025 1 0 0 0 0 0 

2026 1 0 0 0 0 0 

2027 1 20,0 0 0 20,0 0 

2028 1 0 0 0 0 0 

2029 1 0 0 0 0 0 



15 

помещений, 

прилегающих 

территорий и др.) 
2030 1 20,0 0 0 20,0 0 

2.11. 

Создание условий 

для получения 

детьми-

инвалидами 

качественного 

образования в 

организациях 
дополнительного 

образования детей 

Отдел образования 

администрации 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Доля детей инвалидов в 

возрасте от 5 до 18 лет . 

получающих 

дополнительное 

образование, в общей 

численности детей-

инвалидов такого 
возраста 

% 

2024 52,5 0 0 0 0 0 

2025 53,0 0 0 0 0 0 

2026 53,5 0 0 0 0 0 

2027 54,0 0 0 0 0 0 

2028 55,0 0 0 0 0 0 

2029 55,5 0 0 0 0 0 

2030 56,0 0 0 0 0 0 

2.12 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 
образования 

«Знаменская 

детская школа 

искусств» 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, 

пандусных 
съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств 

ориентации для 
инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 
образования 

«Знаменская детская 

школа искусств» 

Создание условий для 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

учреждениям 
дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства 

 

 

 
 

тыс. руб. 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 20,0 0 0 20,0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 20,0 0 0 20,0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 



16 

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 
территорий и др.) 

2030 0 110,0 0 0 110,0 0 

2.13 

 

Адаптация 

административных 

зданий  , 

относящихся к 

муниципальной 

собственности: 
(установка 

пандуса, поручней, 

оборудование 

кнопки вызова, 

установка знака 

доступности, 

оборудование 

входной группы, 
расширение 

дверных проемов и 

т.д.) 

Администрация   
Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

 

 

Создание условий для 

доступности 

учреждений органов 

местного 

самоуправления, доля 
административных 

зданий, в которых 

созданы условия 

доступности для 

инвалидов и МГН в 

общей численности 

зданий. относящихся к 

муниципальной 
собственности. 

тыс. руб. 

2024 80,0 0 0 0 0 0 

2025 80,5 0 0 0 0 0 

2026 81,5 0 0 0 0 0 

2027 82,0 0 0 0 0 0 

2028 82,5 0 0 0 0 0 

2029 83,0 0 0 0 0 0 

2030 83,5 0 0 0 0 0 

2.14 

Здание 

администрации 

Знаменского 

муниципального 
округа Тамбовской 

области по адресу: 

р. п. Знаменка. ул. 

Красная площадь, 

д.3 оборудование 

пандуса, поручней, 

установка кнопки 

вызова, знака 
доступности 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Создание условий для 

доступности 

учреждений органов 

местного 

самоуправления 

тыс. 

руб. 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

2.15 

Здание 

администрации 

Знаменского 

муниципального 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

Создание условий для 

доступности 

учреждений органов 

местного 

тыс. руб. 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 



17 

округа Тамбовской 

области по адресу 

р. п. Знаменка, ул. 
Красная площадь. 

д.2: оборудование 

пандуса, поручней, 

установка кнопки 

вызова, знака 

доступности 

области, 

МКУ 

«Административно-
хозяйственный центр» 

самоуправления 
2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

2.16 

Знаменское 

муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Многофункциона
льный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» 

оборудование 

пандуса, поручней, 

установка кнопки 
вызова 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 
Знаменское 

муниципальное 

казенное учреждение 

«Многофункциональн

ый центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 
услуг» 

Создание условий для 

доступности 

учреждений органов 

местного 

самоуправления 

тыс. 

руб. 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 20,0 0 0 20,0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3. Реабилитация и социальная интеграция инвалидов 

3 

Реабилитация и 

социальная 

интеграция 

инвалидов 

Администрация 

Знаменского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих уровень 
доступности 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, в 

общей численности 

инвалидов Знаменского 

муниципального округа 

% 

2024 58,0 0 0 0 0 0 

2025 58,5 0 0 0 0 0 

2026 59,0 0 0 0 0 0 

2027 59,5 0 0 0 0 0 

2028 60,0 0 0 0 0 0 

2029 61,5 0 0 0 0 0 

2030 62,0 0 0 0 0 0 

3.1 Организация и Отдел культуры, Доля лиц с % 2024 71,0 0 0 0 0 0 



18 

проведение 

совместных 

физкультурных и 
спортивных 

мероприятий 

инвалидов и их 

сверстников, не 

имеющих 

инвалидности 

туризма и архивного 

дела администрации 

Знаменского 
муниципального 

округа Тамбовской 

области 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов от 
6 до 18 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности этой 

категории граждан. 

2025 72,0 0 0 0 0 0 

2026 73,0 0 0 0 0 0 

2027 74,0 0 0 0 0 0 

2028 75,0 0 0 0 0 0 

2029 76,0 0 0 0 0 0 

2030 77,0 0 0 0 0 0» 

 



 

 

 

 
 


	Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Доступная среда»

